
 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.097

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1024046#17#1105319>
Portaria Nº 00901853 de 13 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data 
de sua publicação, o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 00899657 de 04 de Fevereiro de 2025, 
publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) LUCIA MARIA VIANNA 
TAVARES, matrícula nº 70100628.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1024046#17#1105319/>
<#E.G.B#1024048#17#1105322>
Portaria Nº 00902109 de 13 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar MAELI DOS SANTOS 
CARDOSO, matrícula nº 92073065, para, em razão de Férias no período de 10 de Março de 
2025 a 19 de Março de 2025, substituir RAUL PEDREIRA MARAMBAIA, matrícula nº 92088187, 
no cargo Coordenador I, do(a) COORD SUPORTE ACOMP CONC CENT ABAST MERC.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1024048#17#1105322/>
<#E.G.B#1024049#17#1105323>
Portaria Nº 00900438 de 13 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, 
§1º, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de 
dezembro de 1998, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de 
Pessoal do(a) SDE:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 01515372025000019805  15124218  ROBERTO 

ANTONIO 
FORTUNA 
CARNEIRO

 Técnico adminis-
trativo

 01.04.1985 a 
31.03.1990

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1024049#17#1105323/>
<#E.G.B#1024051#17#1105325>
Portaria Nº 00900262 de 13 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar CRISTIANE DE FREITAS 
SKUTERA DADA, matrícula nº 92033540, para, em razão de Férias no período de 18 de 
Fevereiro de 2025 a 27 de Fevereiro de 2025, substituir ALBERTO LUIZ CRAVO PINTO DE 
QUEIROZ, matrícula nº 92101206, no cargo Diretor, do(a) DIR SUPERV GESTÃO CONC CENT 
ABAS MERC.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1024051#17#1105325/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#1023820#17#1105080>
Portaria Nº 00903573 de 13 de Fevereiro de 2025
O(A) Presidente do(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 64000030  MARIA LIBANIA 

SILVA BASTOS 
ESTEVES

 14.08.2018/13.08.2023  13.01.2025  27.01.2025

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1023820#17#1105080/>
<#E.G.B#1023826#17#1105085>
Portaria Nº 00902963 de 13 de Fevereiro de 2025
O(A) Presidente do(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB, no uso de suas 
atribuições, resolve designar KARINA CERQUEIRA SILVA, matrícula nº 92080567, para, em 

razão de Gozo Férias Oportuno no período de 07 de Fevereiro de 2025 a 26 de Fevereiro de 
2025, substituir FERNANDA MAIARA SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº 92071274, no cargo 
Assessor Técnico, do(a) ASSESSORIA TÉCNICA.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1023826#17#1105085/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1023747#17#1104996>
PORTARIA Nº 010 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições, com fulcro na 
Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Estadual nº 14.634/2023 e demais diplomas legais aplicados à 
espécie, conforme autos do processo SEI 077.1641.2025.0000851-33,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora abaixo para exercer a função de Fiscal, em substituição ao servidor 
Wendel Sodré dos Santos, Matrícula nº 77.590590-7, sendo responsável pela fiscalização do 
contrato administrativo citado abaixo, no âmbito desta pasta, devendo observar as determinações 
legais, bem como as legislações referentes ao objeto contratado, além das instruções normativas 
e portarias emitidas por esta Secretaria de Desenvolvimento Rural - SDR e órgãos sistêmicos e 
de controle do Estado da Bahia:

CONTRATO FORNECEDOR OBJETO FISCAL MATRICULA
Nº 010/2024 MÉRCIA CARVALHO DE 

ALBUQUERQUE
TRANSPORTE 
RODOVIARIO, de 
pessoal, em veículo 
do tipo Van, com 
motorista

CRISTINA 
FERREIRA DE 
SANTANA

77.595.941-7

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1023747#17#1104996/>
<#E.G.B#1023894#17#1105161>
DECISÃO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - SDA/SDR.
Julgamento da Interposição dos Recursos, apresentados tempestivamente, quanto ao Resultado 
Provisório da Avaliação Curricular, após análise da documentação realizada pelo SINEBAHIA, 
do Processo Seletivo/REDA da SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - 
Edital de abertura N.º 001/2024.

1 - Julgamos IMPROCEDENTE o recurso com base no Capítulo 8, itens 8.4.2 e 8.18.1.1 do 
Edital de Abertura de Inscrições N.º 001/2024.

INSCRIÇÃO CANDITADO(A) CPF
1122410/2024 ANDREA LUIZA RAMOS CERQUEIRA 032.***.***-59

2 - Julgamos IMPROCEDENTE o recurso com base no Capítulo 8, itens 8.13, 8.18.1.1 e 8.26 do 
Edital de Abertura de Inscrições N.º 001/2024.

INSCRIÇÃO CANDITADO(A) CPF
1120609/2024 JOSE CARLOS DE MATOS CARIBE 113.***.***-34

3 - Julgamos IMPROCEDENTE o recurso com base no Capítulo 3, item 3.2.1 e Capítulo 8, itens 
8.25 e 8.26 do Edital de Abertura de Inscrições N.º 001/2024.

INSCRIÇÃO CANDITADO(A) CPF
1117501/2024 PTERSON NERY DE SOUZA 822.***.***-20

4 - Julgamos IMPROCEDENTE o recurso com base no Capítulo 8, itens 8.18.1.1 e 8.26 do Edital 
de Abertura de Inscrições N.º 001/2024.

INSCRIÇÃO CANDITADO(A) CPF
1118853/2024 JOS RODRIGUES DA SILVA 945.***.***-49

5 - Julgamos IMPROCEDENTE o recurso com base no Capítulo 8, item 8.25 do Edital de 
Abertura de Inscrições N.º 001/2024.

INSCRIÇÃO CANDITADO(A) CPF
1122232/2024 CLELIA CRISTINA BACELAR SANTOS 053.***.***-51

6 - Julgamos IMPROCEDENTE o recurso com base no Capítulo 8, itens 8.7.1, 8.13, 8.14, e 8.26 
do Edital de Abertura de Inscrições N.º 001/2024.

INSCRIÇÃO CANDITADO(A) CPF
1122477/2024  ROINGREDE MODESTO BLIETGEN 576.***.***-87

7 - Julgamos IMPROCEDENTE o recurso com base no Capítulo 3, item 3.1.1 do Edital de 
Abertura de Inscrições N.º 001/2024.

INSCRIÇÃO CANDITADO(A) CPF
1122323/2024 ORLENE DA SILVA MENDES 673.***.***-72


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-02-14T00:05:37-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




